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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania tkanin radioaktywnych, nie
zatracających swej radioaktywności po pra¬
niu, lecz emanujących trwale i intensyw¬
nie. Przy stosowaniu znanych sposobów
wyrobu tego rodzaju tkanin środek strą¬
cający albo miesza się z substancją zawie¬
rającą rad lub substancją emanującą rad,
albo też łącznie z nią zostaje strącony. Zna¬
ne są również sposoby dotyczące wcielania
substancji radioaktywnych do jedwabiu
sztucznego, a zatem stanowiące również
sposoby wytwarzania mieszaniny zwykłej.
Przy stosowaniu mieszaniny nie jest się
jednak nigdy pewnym, że nie utraci się
chociażby część substancji radowej.

Tkaniny uczynione radioaktywnymi by¬
ły dokładnie badane w laboratorium. W
tym celu aktywowane paski tkaniny zanu¬

rzano przez dłuższy czas w kąpielach z wo¬
dy destylowanej, zawierającej kwas tłusz¬
czowy, jak również w kąpielach ze słabych
zasad i kąpielach z kwasów organicznych.
Po wyjęciu tych pasków tkaniny z kąpieli
w pewnych określonych odstępach czasu
można było stwierdzić zupełnie wyraźnie
szybki spadek emanacji, zwłaszcza w wo¬
dzie jonizowanej i w kąpieli kwaśnej. Od¬
filtrowaną wodę wyparowywano i pozosta¬
łość poddawano biadaniom na zawartość
emanacji, przy czym stwierdzono* nieocze¬
kiwanie, że emanacja, która znikała z tka¬
niny, przechodziła do roztworu. Tę stratę
emanacji należy przypisać wymyciu sub¬
stancji radowej (nośnika radu), wskutek
czego do roztworu przechodzi bromek rado-
wobarowy (Radiumbariumbromit). Dowie¬
dziono w ten sposób, że znane w handlu



tkaniny radioaktywne względnie wykony¬
wane z nich przedmioty użytkowe przeważ¬
nie nie są wytrzymałe przez czas dłuższy
na wpływy wilgoci, zwłaszcza na różne wy¬
dzieliny ciała ludzkiego.

Ż medycznego punktu widzenia stanowi
niebezpieczeństwo niemożność wymywania
substancji radowej, ale wskutek jej roz¬
puszczalności możliwość skupiania się
większej ilości osadu radioaktywnego na
błonach śluzowych ciała, z których może on
ewentualnie przeniknąć dalej do wnętrza
organizmu ludzkiego i spowodować bardzo
poważne szkody dla zdrowia.

Według wynalazku niniejszego usuwa
się te wady w ten sposób, że aktywowana,
substancję podstawową wiąże się z tkanina,
bezpośrednio chemicznie. W tym celu pod¬
daje się przemianie radioaktywne tlenki
metali z kwasami tłuszczowymi albo też
równocześnie z tlenkami metali określone <

ilości bromku radowo-barowego z kwasem
tłuszczowym, np. olejowym, i jako radio¬
aktywną sól barową kwasu olejowego osa¬
dza się za pomocą soli glinowej kwasu ole¬
jowego na materiale tkaniny, przy czym
osad ten może być strącany w ilościach
dających się ściśle miarkować. Proces ten
odpowiada wzorowi:

Ba Br2 + 2Cn #33 . COO Na

- Ba (CnHw . C00)2 + 2 NaBr.

Przykład. W 10 litrach wody rozpusz¬
cza się 236 g octanu glinu i do tego roztwo¬
ru dodaje 50 mikrogramów bromku radowo-
barowego.

W kąpieli tej, utrzymywanej w tempe¬
raturze 50° C, zanurzono na czas dłuższy
określoną ilość rozmaitych tkanin, po czym
tkaniny wyjęto, wysuszono i następnie go¬
towano w przeciągu 1 godziny w następują¬
cym roztworze:

soli sodowej kwasu olejowego . . 1 250 g,
AVody 3000g,

Po osadzeniu soli glinowej kwasu ole¬
jowego wraz z radobarem usuwano tkani¬
nę z kąpieli reakcyjnej i suszono.

Z tak otrzymanymi tkaninami radioak¬
tywnymi przeprowadzano wspomniane po¬
wyżej próby wyługowywania ich i stwier¬
dzono, że substancja radioaktywna jest
związana z tkaniną na stałe, posiadając po¬
stać w wodzie nierozpuszczalną.

Proces ten wyraża się równaniem:

AhO . 4CHs . COO + 4 Ci7#33 . COONa
= AhO . 4 CiiHm . COO + 4 Cm . COONa

Osadzoną, a więc związana z tkaniną
sól glinowa kwasu olejowego zaadsorbowa-
ła podczas strącania jej również substancję
radową, która jest związana z kwasem ole¬
jowym; w ten sposób została ona związa¬
na z tkaniną w postaci nierozpuszczalnej
w wodzie.

Zaletę opisanego sposobu stanowi moż¬
liwość wytwarzania tym sposobem tkanin
lub przedmiotów z nich zrobionych, które
można wielokrotnie poddawać praniu, co
jest niezmiernie ważne z punktu widzenia
higienicznego, bez obawy przy tym, że rad
zostanie wymyty i ewentualnie dostanie
się do ciała ludzkiego, co mogłoby wywo¬
łać bardzo szkodliwe skutki dla zdrowia.
Wytwarzać takie przedmioty można z ba¬
wełny, wełny, jedwabiu, jedwabiu sztucz¬
nego, lnu, konopi, juty, ramii i innych ma¬
teriałów włóknistych, ewentualnie łącznie
z innymi materiałami, np. z gumą.

Na działanie wydzielin organizmu ludz¬
kiego, np. potu, lotnych kwasów tłuszczo¬
wych i innych produktów rozkładu, nara¬
żone są zwłaszcza bielizna, suspensoria,
biustonosze, przepaski, maski do twarzy,
bandaże, pończochy lub kompresy, gdyż
dzięki tym wydzielinom powstają procesy
chemiczne, przy których nośnik radu,
a zwłaszcza bromek radowo-barowy, wcho¬
dzi w reakcję z tymi substancjami i prze¬
chodzi w postać krystaliczną, a zatem roz-
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puszczalną w wodzie, a więc dającą się
^wymywać z tych przedmiotów.

Według niniejszego sposobu bromek
radowo-barowy i sól glinowa kwasu ole¬
jowego przedstawiają złożony związek
chemiczny, ściśle związany z tkaniną,
a więc w postaci nierozpuszczalnej w wo¬
dzie, a w związku z tym uzyskuje się na¬
stępujące bardzo ważne zalety:

1) zapobiega się stratom substancji
radowej wskutek jej nierozpuszczal-
ności,

2) wydzielanie emanacji zostaje zwol¬
nione, gdyż substancja radowa jest
zamknięta jak gdyby w warstwie
osłonnej z soli glinowej kwasu tłu¬
szczowego, co pod względem eko¬
nomicznym stanowi znaczną osz¬
czędność na emanacji względnie na
radzie,

3) warstwa osłonna stanowi jak gdyby
filtr, wskutek czego powstaje moż¬
ność bardzo subtelnego dozowania
promieniowania,

4) tkaniny i przedmioty, obrobione
sposobem według wynalazku, są na
skutek istnienia wspomnianej war¬
stwy osłonnej nieprzemakalne, co
jest rzeczą niezmiernie ważną,
gdyż:
a) bakterie gnilne są pozbawione

podłoża,
b) tkaniny takie ulegają wpływom

wydzielin ciała ludzkiego bar¬
dzo wolno<

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania tkanin radioak¬
tywnych, znamienny tym, że tkaniny zanu¬
rza się w kąpieli z soli glinowej i związku
radowego i suszy, a po wysuszeniu gotuje
się w kąpieli z soli potasowcowej kwasów
tłuszczowych,

Leibisch Gitmul

Zastępca: inż, J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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